
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования и современное
образование

III Международная научно-практическая конференция

02.07.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 560-ЭК 22.03.2018 г.

О проведении III Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования и
современное образование»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  III  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования и современное образование» 02.07.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  III  Международной
научно-практической  конференции  «Научные  исследования  и  современное
образование» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 560-ЭК от 22.03.2018 г.

Организационный комитет 
III Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования и современное образование»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 560-ЭК от 22.03.2018 г.

ПРОГРАММА

III Международной научно-практической конференции
«Научные исследования и современное образование»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Трясогузки – очень изобретательные и
весёлые птицы

Морозова Т. И.,
Печёрина О. Л.

Россия, 
Кемерово г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Качественная оценка адсорбционной
способности некоторых альгинатных
стоматологических материалов

Кузнецов Д. А.,
Жуков П. А.,
Нестерова О. В.,
Доброхотов Д. А.,
Аверцева И. Н.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Атаман Г.М. Семенов и «атаманщина»
в белом движении (по работам
эмигрантских авторов)

Бакланова И. С. Россия, 
Москва г

2. Культурно-исторические типы
Данилевского

Белянцев М. В. Россия, 
Владимир г

3. Кружок Петрашевского Белянцев М. В. Россия, 
Владимир г

4. Возрождение парфюмерного дела в
новое время

Легкий А. А.,
Назарова В. В.

Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Золотое сечение в природе и искусстве Кузьмина Р. И. Россия, 
Симферополь г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Адаптивная физическая культура в
Заларинском районе

Дудков А. С. Россия, 
Иркутск г

2. Роль российской молодежи в системе
образования

Сутягин А. Р.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

3. Востребованность педагогов в
современном мире

Хрусталев А. А.,
Лопатюк Е. А.

Россия, 
Краснодар г

4. Воспитательная беседа «Ведете ли вы
здоровый образ жизни» среди
школьников МБОУ СОШ села Моисеевка

Дудкова А. В. Россия, 
Иркутск г

5. Патриотическое воспитание
дошкольников посредством развивающих
игр

Кокуркина Я. С.,
Бобрикова Е. В.,
Бочарникова С. Д.

Россия, 
Белгород г

6. Гражданско-патриотическое
воспитание обучающихся средствами
краеведения (на примере
интегрированного курса
«Белгородоведение»)

Овчинникова И. Г. Россия, 
Никитовка с

7. Организация внеурочной деятельности
на занятиях по волейболу в 10–11 классах
в соответствии с ФГОС

Дудкова А. В. Россия, 
Иркутск г

8. Аутизм: лучшее лекарство – Ваша
доброта!

Мигунова А. В.,
Павловская В. А.

Россия, 
Белгород г

9. Особенности формирования
потребностей студентов российских вузов
в дополнительном образовании

Тукова Е. А.,
Ярославцева Я. А.,
Сутягин А. Р.

Россия, 
Екатеринбург г

10. Полевой практикум по краеведению в
условиях реализации ФГОС ООО

Дощанова З. В. Россия, 
Началово с



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

11. Новые задачи медиаобразования в
цифровую эпоху

Черешнева Ю. Е.,
Коханова Л. А.

Россия, 
Москва г

12. Адаптация молодого педагога в
общеобразовательной организации

Капустина П. А. Россия, 
Москва г

13. Практика формирования
профессиональных компетентностей
студентов на экономических факультетах
вузов Республики Таджикистан

Кодирова Г. А.,
Бегматова С. А.

Таджикистан

14. Адаптация ребенка ученика 1 класса к
школе

Шкурла Е. А. Россия, 
Ялта г

15. Чтение научных статей на
иностранном языке как вид
самостоятельной работы по дисциплине
«Финансы»

Ахунова Е. А. Узбекистан

16. Развитие философии дошкольного
образования в ХХ веке, влияющее на
качество дошкольного образования

Макаренко Л. И.,
Ткачёва И. С.

Россия, 
Белгород г

17. Активизация познавательных
способностей посредством технологии
"Лэпбук" в процессе реализации ООП
«Мозаика»

Сорокина Н. Н.,
Скибицкая И. И.,
Евстафиева Л. И.

Россия, 
Старый Оскол г

18. Из опыта работы по взаимодействию
университета и общеобразовательных
школ

Самсонова Ю. Ю.,
Федорова С. В.

Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Психология»

1. Профессионально важные качества
личности педагогов
общеобразовательных школ и
дошкольных образовательных
организаций

Павлова Д. Р.,
Андреева С. Н.

Россия, 
Йошкар-Ола г 
 Россия, 
Шелангер п

2. Педагогические средства коррекции
психологического дизайна учебной
группы

Иванов А. Л. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Организационное лидерство: понятие и
сущность

Густоварова К. М.,
Попова А. А.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Ландшафтно-архитектурный анализ
территории ГАОУ РМЭ «Лицей
Бауманский»

Проданова А. В.,
Средин А. Д.

Россия, 
Йошкар-Ола г

2. Развитие сельского хозяйства на юге
Тюменской области

Лангер Н. Ю. Россия, 
Тюмень г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Биопозитивность зданий и инженерных
сооружений

Александрова Н. И. Россия, 
Липецк г

2. Рекомендации при прогнозировании
социально-экономических параметров
региона с использованием искусственных
нейронных сетей

Татьянкин В. М.,
Мазурек К. А.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

3. Функционал платформы управления
кадровым обеспечением региона

Татьянкин В. М.,
Мазурек К. А.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

4. Обзор современных методов
производства электротехнической
анизотропной стали

Краюшкина В. А.,
Цыганов И. А.

Россия, 
Липецк г

5. Анализ некоторых параметров
бензинового и дизельного двигателя

Колпащиков А. М.,
Пушкарева О. Б.

Россия, 
Екатеринбург г

6. Шлифовальный круг с криволинейным
рабочим профилем для обработки
заготовок из современных
труднообрабатываемых материалов

Старшев Д. В.,
Старшева Э. Н.

Россия, 
Воткинск г

7. Оценка качества
наномодифицированных присадок к
горюче-смазочным материалам.
Концепция разработки

Захаров Ю. И.,
Орлов Д. Ю.

Россия, 
Владимир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Сравнительный анализ английских,
русских, татарских и чувашских
свадебных суеверий

Кирбитова Л. Л.,
Ефимова В. П.

Россия, 
Карамышево с 
 Россия, 
Козловка г

2. Соматизмы в народном эпосе Жанчарбекова С.
Ж.

Кыргызстан

3. Басня как предмет риторического
анализа

Федосеева Т. А.,
Ронжина А. Ю.

Россия, 
Каз пгт 
 Россия, 
Новокузнецк г

4. Коммуникативные промахи и неудачи
как причина и результат неэффективного
общения подростков

Федосеева Т. А.,
Сутула Е. Р.

Россия, 
Новокузнецк г

5. Комиксы в коммуникативной практике
современного читателя

Филимонова Е. Е.,
Зотова Т. Ю.

Россия, 
Новокузнецк г

6. Похвальная речь в современной
коммуникации

Мацак К. С., Зотова
Т. Ю.

Россия, 
Новокузнецк г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Эмпириогенез с позиции
парадигмального подхода в философии
образования

Соловьева Н. И. Россия, 
Славгород г

2. Проблема соотношения науки и
техники

Гончарова А. В. Россия, 
Ахтубинск г

Секционное заседание «Экология»

1. Анализ зарубежного опыта
эффективного использования
космических технологий двойного
назначения для охраны окружающей
среды

Ларин С. Н.,
Соколов Н. А.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Основные элементы бюджетной
политики государства

Ахунова Е. А. Узбекистан

2. Анализ технологического процесса
записи к врачу с точки зрения
возможного реинжиниринга

Михеева Т. Н. Россия, 
Йошкар-Ола г

3. Состояние и перспективы рынка
SPA-услуг гостиничных предприятий г.
Санкт-Петербурга

Тютюнник А. Ю. Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Миграционные риски Татьянкин В. М.,
Мазурек К. А.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

5. Прогнозирование кадровой
потребности ХМАО – Югры в разрезе
ОКВЭД

Татьянкин В. М.,
Мазурек К. А.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

6. Регулирование развития туризма в
Республике Таджикистан

Сайдуллоева Д. К.,
Хотамов А. Р.

Таджикистан

7. Тенденции развития системы цифровых
денег, их влияние на учебный процесс

Пашковская И. В. Россия, 
Москва г

8. Анализ инновационной деятельности
субъектов РФ

Михеева Т. Н. Россия, 
Йошкар-Ола г

9. Методы определения факторов
конкурентоспособности фирмы

Бирюков Д. Е. Россия, 
Курск г

10. Центральный банк РФ и его роль в
денежно-кредитной политике

Голубчикова К. В. Россия, 
Белгород г

11. Основные понятия и категории
механизма мотивации труда

Савенков В. Ю.,
Новичков А. В.

Россия, 
Москва г

12. Проблемы и перспективы развития
моногородов в России

Гребнева А. Д.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

13. Особенности инфляционного процесса
в РФ в 1991–2017 гг.

Бондарь Н. А. Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

14. Значимость пенсии по случаю потери
кормильца для жителей РФ

Кононова Ю. В. Россия, 
Севастополь г

15. Анализ взаимодействия таможенных
органов с бизнес-структурами при
выпуске товаров

Сытник М. Н.,
Гупанова Ю. Е.

Россия, 
Люберцы г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Наркотическое опьянение водителя как
одно из преступлений в сфере
транспортной безопасности
Великобритании

Седова Н. А. Россия, 
Орёл г

2. Становление системы
уголовно-правовой охраны собственности
в России

Павлов П. В. Россия, 
Чебоксары г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
III Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования и современное образование»

     02.07.2018  г.  состоялась  III  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования и современное образование».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  III  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  63  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Биологические науки.
     2. Естественные науки.
     3. История и политология.
     4. Культурология и искусствоведение.
     5. Педагогика.
     6. Психология.
     7. Сельскохозяйственные науки.
     8. Технические науки. 
     9. Филология и лингвистика.
     10. Философия.
     11. Экология
     12. Экономика. 
     13. Юриспруденция. 
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Севастополь,  Армавир,
Ахтубинск,  Белгород,  Владимир,  Воткинск,  Екатеринбург,  Иркутск,
Йошкар-Ола, Кемерово, Козловка, Краснодар, Курск, Липецк, Люберцы,
Новокузнецк,  Орёл,  Симферополь,  Славгород,  Старый  Оскол,  Тюмень,
Ханты-Мансийск,  Чебоксары,  Якутск,  Ялта),  Кыргызстана  (Бишкек),
Республики  Таджикистан  (Худжанд)  и  Республики  Узбекистан
(Ташкент). 
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
университеты  и  институты  России  (Армавирский  государственный
педагогический  университет,  Белгородский  государственный
национальный  исследовательский  университет,  Владимирский
государственный университет им.  А.Г.  и Н.Г.  Столетовых,  Кемеровский
государственный  университет,  Крымский  инженерно-педагогический
университет,  Кубанский  государственный  университет,  Курский
государственный  университет,  Липецкий  государственный  технический
университет,  Марийский  государственный  университет,  Московский
государственный  технический  университет  гражданской  авиации,
Московский  государственный  университет  им.  М.В.  Ломоносова,
Московский  политехнический  университет,  Первый  Московский
государственный  медицинский  университет  им.  И.М.  Сеченова,
Поволжский государственный технологический университет, Российский
государственный университет физической культуры, спорта, молодёжи и
туризма,  Санкт-Петербургский  государственный  экономический
университет,  Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова,  Тюменский  индустриальный  университет,  Уральский
государственный  лесотехнический  университет,  Уральский
государственный  университет  путей  сообщения,  Финансовый
университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,  Чувашский
государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова,  Югорский
государственный университет),  Кыргыстана (Кыргызский национальный
университет  им.  Ж.  Баласагына),  Республики  Таджикистан
(Худжандский государственный университет им. академика Б. Гафурова)
и Республики Узбекистан (Ташкентский финансовый институт).



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами, школами, детскими садами.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны,  профессоров,  доцентов,  магистрантов  и  студентов  до
преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  воспитателей  детских  садов,  а
также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во  III
Между-народной  научно-практической  конференции  «Научные
исследования  и  современное  образование»,  содержание  которой  не
может  быть  исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на
дальнейшее сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


